L. i.

159

De pratis nouis instituendis, ponendis uitibus, et propagandis, et circumfodiendis nouellis. TIT. II.

In huius maxime mensis principio, possumus instituere noua prata, more, quo dictum est. Hoc etiam toto mense locis calidis, et siccis, uel apricis, erit uitium celebranda positio. Nunc et propago iure ducetur, et locis frigidis nouellas uites, et arborum plantas circumfodere, atque operire conueniet, et ante Idus. Nunc mergus, hoc est propaginis curuatura post triennium, quam pressa fuerat, recidetur à uite.

De uinea ueteri in iugo, uel pergula reparanda. TIT. III.

Nunc, ac deinceps uinea uetus, quæ in iugo est, uel pergula, si robusto, et integro trunco sit, ablaqueata fimo satietur, et angustius putata inter quartum et tertium pedem à terra uiridissima parte corticis, acuto ferramenti mucrone feriat, ac fossa frequentius incitetur. Nam (sicut asserit Columella) ex eo loco germen plerumque producit, et ueniēte uere fundit materiā, qua uitis reparatur antiqua.

De putandis uitibus, et arboribus locis temperatis, et reliquis. TIT. IIII.

Nunc putatio autumnalis celebratur in uitibus, et arboribus, maxime ubi inuitamur tepore provinciae, et putantur oliueta: et oliua, cum uaria cœperit esse, colligitur, ex qua primum fiet oleum. Nam cum tota nigrescet, quod spei merito posterauit, fundendi ubertate compensat. Est utilis olearum putatio, cæterarumque arborum, si loci patitur disciplina, ut decisis cacuminibus, rami fluentes per latera prona fundantur. Quod si regio insolens, et incustodita contigerit, agendum prius toto arboris corpore ab inferiore parte purgato, ut altitudine animalium su-

pergressa, modus transcendatur iniuriæ, et arbor iam spatio suo tuta curetur.

De oliuetis ponendis, et curandis ægris arboribus, et reliquis. TIT. V.

Nunc etiam locis calidis, ac siccis regionibus oliuetæ ponuntur, sicut Februario disputatum est. Amat hæc arbor arduo locorum situ mediocriter ab humore suspendi, scalpiti assidue, lætaminis ubertate pinguescere, feracibus uentis clementer agitari. Hoc etiã mense oleis sterilibus quæ supradicta sunt remedia faciemus. Nunc et corbes, et pali, et ridicæ bene fieri possunt, etiam nunc locis temperatis, est laurini olei iusta confectio.

De hortis. TIT. VI.

Hoc mense allium bene seritur, et ulpicum terra maxime alba, fossa et subacta sine stercore. Sulcos in areis facies, et semina in locis altioribus pones IIII digitis separata, neque altius pressa. Sarculabis frequenter, inde plus crescent. Si capitatum facere uolueris, ubi cœperit caulis prodire, proculca, succus reuertetur ad spicas. Fertur, si luna sub terris posita seratur, et ite sub terris luna latente uel latur, odoris fœditate cariturum. Vel paleis condita allia, uel fumo suspensa durabunt. Nunc et cepulla seri potest, et carduorum planta disponi, et armoracea seritur, et cunela.

De pomis. TIT. VII.

Hoc mense locis calidis, cæteris uero Ianuario persici ossa in pastinatis areis sunt ponenda, binis à se pedibus separata, ut cum ibi plantæ excreuerint, transferantur. Sed ossa ponantur acumine deorsum uerso. et non amplius, quàm duobus, aut tribus digitis obriatur. Ossa uero quæ ponenda sunt, aliqui siccata prius paucis diebus cineris misione terra soluta in qualis reseruât. Ego uero usq; ad

L.ij.

serēdi tēpus sine ulla cura sæpe seruauit. Locis quidē quilibuscunque proueniunt. sed & pomis, & frondibus, & durabilitate præcipua sunt, si cælum calidum, solum arenosum & humidum sortiantur. Frigidis uero, & maxime uentosis, nisi obiectu aliquo defendantur, intereunt. Dum tenera sunt germīna, sæpe herbis circumfossa liberentur. Bimam plantam recte transferemus scrobe breui. Nec à se longe statuendæ sunt, ut inuicem se à calore solis excusent. Ablaqueandæ sunt per autumnum, & suis stercoreandæ folijs. Putanda persicus in autumno est, ut arida, & putrida tantum uirgulta tollantur. nā siquid uiride reseceamus, arescit. Languenti arbori ueteris uini feces aquæ mistas oportet infundi. Affirmantibus Græcis persicus scripta nascetur, si ossa eius obruas, & post dies VII, ubi pate fieri cœperint, apertis his nucleos tollas, & his cinnabari, quod libebit inscribas. Mox ligatos simul cum suis ossibus obruas diligentius adhærentes. Genera eorum sunt hæc, duracina, præcoqua, persica, armenia. Si hæc arbor ardore solis inarescit, frequenti aggestione cumuletur, uespertino iuuetur humore, obiectis defendatur umbraculis. Iuuat in ea & spoliū serpentis appendi. Nunc iam contra pruinas sterco ingratatur persico, uel feces uini cum aqua permistæ, uel quod magis prodest, aqua in qua faba decocta est. Si uermes persicus patitur, cinis eos amurcæ mistus extinguit, uel bouis urina cum aceti tertia parte confusa. Si poma caduca sunt, nudatæ radici eius, uel trunco lentisci, aut terebinthi cuneus affigitur, uel terebratæ in medio, palus salicis imprimetur. Si poma rugosa creabit, aut putrida, circa inum truncum cortex recidatur, & cum inde modicus humor effluxerit, argilla, uel paleato luto plaga retegatur. Magna poma persicus affert, si florenti

per triduum ternos sextarios caprini lactis ingesseris. Contra vitia persici proficit spartum ligatum, uel sparte a suspensa de ramis. Mense Ianuario, uel Februario locis frigidis, Nouembri calidis persicus inseratur, maxime circa terram surculis plenioribus, & prope arborem natis. Nā cacumina uel non tenebunt, uel diu durare non poterunt. Inseritur in se, in amygdalo, in pruno: sed armenia, uel præcoqua prunis, duracina amygdalis melius adhærescunt, & tempus ætatis acquirunt. Mense Aprili, uel Maio locis calidis, in Italia uero utroque exeunte, uel Iunio persicus inoculari potest, quod emplastrari dicitur præciso super trunco, & emplastratis pluribus gemmis, more, quo dictum est. Persicus rubescit, si platano inserta figuratur. Duracina seruantur, condita muria, & oximelle, uel detractis ossibus ficorum more in sole siccantur, ac pendunt. Item sæpe uidi, detractis ossibus duracina melle condiri, & saporis esse iucundi. Item bene seruantur, si umbilicum pomi gutta picis calentis oppleueris, ut sic sapæ innatare cogantur uase concluso.